A cette fin, rappelons d'abord, et d'une façon très générale, la nature toute particulière de l'objet de la physique mathématique. Pour Aristote et s. Thomas, la physique mathématique (*scientia media*) est matériellement physique et formellement mathématique⁴. Qu'est-ce à dire ? C'est que son objet tient à la fois de la physique (au sens aristotélicien) et de la mathématique. En effet, la physique porte sur un objet qui fait abstraction de la matière sensible individuelle mais non de la matière sensible commune, objet qui ne peut exister ni même être pensé sans matière sensible, v. g. l'os, la chair. C'est pourquoi toute définition physique doit se faire et par la forme et par la matière sensible: «Unde oportet quod hujusmodi rationes, secundum quas de rebus mobilibus possunt esse scientiæ, considerentur absque materia signata, et absque omnibus his quæ consequuntur materiam signatam: non autem absque materia non signata, quia ex ejus notione dependet notio formæ quæ determinat sibi materiam: et ideo, ratio ho-

1. «Sous le nom de connaissance *a priori* nous entendons donc désormais non pas celles qui sont indépendantes de telle ou telle expérience, mais celles qui ne dépendent absolument d'aucune expérience». (*Critique*, introd., p. 36). Ibidem, p. 37: «La nécessité et l'universalité rigoureuse sont donc des marques certaines d'une connaissance *a priori*, et elles sont inséparables».

2. «Tous les jugements analytiques reposent entièrement sur le principe de contradiction et sont par nature des connaissances *a priori*, que les concepts qui leur servent de matière soient ou non empiriques». (*Prolégomènes à toute métaphysique future*, trad. J. Gibelin, dans «Bibliothèque des Textes Philosophiques», avant-propos, par. 2, p. 21).—Voir aussi *Critique*, introd., IV, pp. 42-43.

3. «... car si le principe de contradiction peut nous faire admettre une proposition synthétique, ce ne saurait jamais être qu'autant qu'on présuppose une autre proposition synthétique d'où elle puisse être tirée, mais en elle-même elle n'en saurait dériver». (*Critique*, introd., V, c. 46).—Aussi, *Prolégomènes*, édit., citée, avant-propos, par. 2, p. 23. Traduit en termes scolastiques, ce passage veut tout simplement dire que le principe de contradiction garantit la nécessité de conséquence seulement, et non la vérité du jugement synthétique lui-même.

4. Aristote, *Seconds analytiques*, I, 13, tr. Triicot, pp. 72-79.—S. Thomas, in idem, lect. XXV.

minis quam significat definitio, secundum quam procedit scientia, consideratur sine his carnibus et his ossibus, non autem sine carnibus et ossibus absolute»¹.

D'autre part, l'objet des mathématiques fait abstraction de la matière sensible et individuelle et commune, de telle sorte que, s'il ne peut exister sans matière sensible, du moins peut-il être conçu sans elle, et c'est ainsi qu'il est conçu et étudié par le mathématicien: «Quædam vero quamvis dependeant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, ut linea, et numerus, et de his est mathematica»².

Nous avons donc, ici, affaire à deux sciences distinctes, spécifiées chacune par un objet propre, et dont chacune démontre par des principes propres. Alors que le physicien cherche à connaître les êtres naturels moyennant des définitions naturelles, c'est-à-dire qui impliquent matière sensible, le mathématicien cherche à avoir la science d'êtres purement abstraits moyennant des définitions comportant matière intelligible seulement (substance, sujet de la quantité). Or, nous dit s. Thomas, plus une science est abstraite, plus ses principes sont applicables à d'autres sciences³. C'est pourquoi les principes et les conclusions de la science mathématique, science plus abstraite que la physique, peuvent être appliqués aux êtres naturels par le physicien. Ce faisant, le physicien démontre des conclusions naturelles, c'est-à-dire des conclusions qui portent sur des êtres naturels, mais par des moyens mathématiques. Aussi bien, cette sorte de démonstration est formellement mathématique, et seulement matériellement physique ou naturelle, et elle constitue ce que s. Thomas appelle une «*scientia media*», et ce que nous appelons aujourd'hui physique mathématique⁴.

1. S. Thomas, *In Bætiæ de Trinitate*, V. 2, c.—«...: sed in intellectu specierum naturalium includitur quidem materia sensibilis, sed non materia individualis; in intellectu enim hominis caro et os, sed non hæc caro et hoc os». (*In VIII Physicorum*, II, lect. 3, n. 6).

2. S. Thomas, *In Bætiæ de Trinitate*, V. 1, c.—«Mathematica enim sunt omnino abstracta a materia sensibili secundum intellectum, quia materia sensibilis non includitur in intellectu mathematicorum, neque in universali neque in particulari...». (*In VIII Physicorum*, *ibidem*). Autre texte important: «Dicit ergo primo quod hoc quod dictum est de diverso modo considerationis mathematici et physici, fiet manifestum si quis tentaverit dicere definitiones naturalium et mathematicorum, et accidentium eorum; quia mathematica, ut par et impar, et rectum et curvum, et numerus et linea et figura, definiuntur sine motu et materia; non autem caro et os et homo; sed horum definitio est sicut definitio simi, in cujus definitione ponitur subjectum sensibile, scilicet nasus; non autem sicut definitio curvi, in cujus definitione non ponitur aliquod subjectum sensibile. Et sic ex ipsis definitionibus naturalium et mathematicorum apparet quod supra dictum est de differentia mathematici et naturalis». (*Ibidem*, n. 7).